
Ministerio de Salud

Masculino Femenino Indeterminado* Total Masculino Femenino Indeterminado* Total

San Salvador 60 60 1 121 50 55 1 106 10 5 0 15

San Miguel 19 20 0 39 9 4 0 13 10 16 0 26

Usulutan 17 17 1 35 6 4 0 10 11 13 1 25

Sonsonate 18 17 1 36 7 5 0 12 11 12 1 24

Santa Ana 24 26 1 51 11 13 0 24 13 13 1 27

La Libertad 23 19 0 42 10 8 0 18 13 11 0 24

Ahuachapan 20 18 3 41 5 3 0 8 15 15 3 33

La Union 28 12 0 40 6 2 0 8 22 10 0 32

Cuscatlan 9 14 1 24 5 4 0 9 4 10 1 15

San Vicente 10 11 1 22 1 2 0 3 9 9 1 19

La Paz 15 21 0 36 3 10 0 13 12 11 0 23

Morazan 15 12 1 28 2 1 0 3 13 11 1 25

Cabañas 8 12 0 20 5 0 0 5 3 12 0 15

Chalatenango 11 11 1 23 3 2 0 5 8 9 1 18

Honduras 11 3 0 14 2 0 0 2 9 3 0 12

Guatemala 2 2 0 4 1 0 0 1 1 2 0 3

Total 290 275 11 576 126 113 1 240 164 162 10 336

Fuente: Sistema de Morbimortalidad en Linea (SIMMOW)

*  Por malformaciones congénitas no se puede definir a que sexo pertenece

Rural
Departamento Masculino Femenino Indeterminado* Total

Urbano

Nacidos Muertos registrados en los Hospitales Nacionales del MINSAL, desagregados por  Departamento de procedencia de paciente, sexo y área

Enero a Diciembre de 2015



Ministerio de Salud

Masculino Femenino Indeterminado* Total Masculino Femenino Indeterminado* Total

San Salvador 7,789 7,504 10 15,303 6,922 6,609 10 13,541 867 895 0 1,762

La Libertad 4,150 3,875 1 8,026 1,773 1,631 1 3,405 2,377 2,244 0 4,621

Santa Ana 3,727 3,550 3 7,280 1,508 1,406 2 2,916 2,219 2,144 1 4,364

Sonsonate 3,819 3,544 8 7,371 1,384 1,252 2 2,638 2,435 2,292 6 4,733

San Miguel 3,481 3,404 2 6,887 1,619 1,573 0 3,192 1,862 1,831 2 3,695

Usulutan 3,227 3,163 2 6,392 956 913 0 1,869 2,271 2,250 2 4,523

Ahuachapan 2,907 2,973 3 5,883 587 585 0 1,172 2,320 2,388 3 4,711

La Union 2,214 2,231 6 4,451 610 601 2 1,213 1,604 1,630 4 3,238

La Paz 2,293 2,204 2 4,499 698 715 1 1,414 1,595 1,489 1 3,085

Cuscatlan 1,683 1,765 4 3,452 515 560 2 1,077 1,168 1,205 2 2,375

Morazan 1,617 1,684 0 3,301 391 343 0 734 1,226 1,341 0 2,567

Cabañas 1,566 1,443 0 3,009 421 440 0 861 1,145 1,003 0 2,148

Chalatenango 1,639 1,461 1 3,101 527 465 1 993 1,112 996 0 2,108

San Vicente 1,385 1,284 0 2,669 564 479 0 1,043 821 805 0 1,626

Honduras 397 382 0 779 67 50 0 117 330 332 0 662

Guatemala 171 176 0 347 97 90 0 187 74 86 0 160

Nicaragua 30 22 0 52 22 15 0 37 8 7 0 15

Otros Paises 2 3 0 5 2 3 0 5 0 0 0 0

Total 42,097 40,668 42 82,807 18,663 17,730 21 36,414 23,434 22,938 21 46,393

Fuente: Sistema de Morbimortalidad en Linea (SIMMOW)

*  Por malformaciones congénitas no se puede definir a que sexo pertenece

Departamento Masculino Femenino Indeterminado* Total
Urbano Rural

Nacidos Vivos registrados en los Hospitales Nacionales del MINSAL, desagregados por  Departamento de procedencia de paciente, sexo y área

Enero a Diciembre de 2015



Ministerio de Salud

Masculino Femenino Indeterminado* Total Masculino Femenino Indeterminado* Total

San Salvador 7,849 7,564 11 15,424 6,972 6,664 11 13,647 877 900 0 1,777

La Libertad 4,173 3,894 1 8,068 1,783 1,639 1 3,423 2390 2255 0 4,645

Santa Ana 3,751 3,576 4 7,331 1,519 1,419 2 2,940 2232 2157 2 4,391

Sonsonate 3,837 3,561 9 7,407 1,391 1,257 2 2,650 2446 2304 7 4,757

San Miguel 3,500 3,424 2 6,926 1,628 1,577 0 3,205 1872 1847 2 3,721

Usulutan 3,244 3,180 3 6,427 962 917 0 1,879 2282 2263 3 4,548

Ahuachapan 2,927 2,991 6 5,924 592 588 0 1,180 2335 2403 6 4,744

La Union 2,242 2,243 6 4,491 616 603 2 1,221 1626 1640 4 3,270

La Paz 2,308 2,225 2 4,535 701 725 1 1,427 1607 1500 1 3,108

Cuscatlan 1,692 1,779 5 3,476 520 564 2 1,086 1172 1215 3 2,390

Morazan 1,632 1,696 1 3,329 393 344 0 737 1239 1352 1 2,592

Cabañas 1,574 1,455 0 3,029 426 440 0 866 1148 1015 0 2,163

Chalatenango 1,650 1,472 2 3,124 530 467 1 998 1120 1005 1 2,126

San Vicente 1,395 1,295 1 2,691 565 481 0 1,046 830 814 1 1,645

Honduras 408 385 0 793 69 50 0 119 339 335 0 674

Guatemala 173 178 0 351 98 90 0 188 75 88 0 163

Nicaragua 30 22 0 52 22 15 0 37 8 7 0 15

Otros Paises 2 3 0 5 2 3 0 5 0 0 0 0

Total 42,387 40,943 53 83,383 18,789 17,843 22 36,654 23,598 23,100 31 46,729
Fuente: Sistema de Morbimortalidad en Linea (SIMMOW)

*  Por malformaciones congénitas no se puede definir a que sexo pertenece

Departamento Masculino Femenino Indeterminado* Total
Urbano Rural

Total de Nacimientos registrados en los Hospitales Nacionales del MINSAL, desagregados por  Departamento de procedencia de paciente, sexo y área 

Enero a Diciembre de 2015



Ministerio de Salud

Muy Bajo Bajo Normal Macrosomico Total Bajo Normal Macrosomico Total

San Salvador 171 1559 13447 297 15,303 92 27 2 121 15,424

La Libertad 72 823 7071 132 8,026 29 11 2 42 8,068

Santa Ana 83 845 6322 113 7,280 38 13 0 51 7,331

San Miguel 75 661 6117 109 6,887 25 14 0 39 6,926

Sonsonate 56 676 6588 107 7,371 21 13 2 36 7,407

Usulutan 58 482 5745 165 6,392 18 17 0 35 6,427

Ahuachapan 51 628 5174 81 5,883 31 9 1 41 5,924

La Union 38 301 3946 204 4,451 28 12 0 40 4,491

La Paz 46 459 3993 47 4,499 23 13 0 36 4,535

Morazan 25 289 2962 50 3,301 19 9 0 28 3,329

Cuscatlan 30 317 3083 52 3,452 19 4 1 24 3,476

Chalatenango 41 323 2731 47 3,101 15 8 0 23 3,124

Cabañas 27 274 2676 59 3,009 16 3 1 20 3,029

San Vicente 22 295 2354 20 2,669 15 6 1 22 2,691

Honduras 3 72 690 17 779 8 6 0 14 793

Guatemala 1 34 304 9 347 2 2 0 4 351

Nicaragua 0 4 44 4 52 0 0 0 0 52

Otros Paises 1 2 3 0 5 0 0 0 0 5

Total 800 8,044 73,250 1,513 82,807 399 167 10 576 83,383
Fuente: Sistema de Morbimortalidad en Linea (SIMMOW)

Peso (grs)

Nacidos Vivos

Departamento Peso (grs) Total

Nacidos Muertos

Nacimientos registrados en los Hospitales Nacionales del MINSAL, desagregados según peso y  Departamento de procedencia de paciente 

Enero a Diciembre de 2015


